**Non videtur vindicasse, qui nō vltro vindicauit, & fauore publicæ utilitatis generalis locutio nō recipit restrictionem de habilitate personæ. Bartolus.**

**E** stat. Hug.

**r** Creditori. contra heredem. sed videtur in primo dicto heredem teneri, cum à fisco habeat pretium: vt. Cod. pro quibus caus. ser. l. ij. contra. Sed dic quod hîc à fisco non habet: vt ibi not. & infra ad legem Falcidiam. l. aris. Vel aliter lege hunc. §. quia in primo casu erat sub eodem tecto, & non præbuit auxilium: sed post conuicit occisores, vnde euitat pœnam, & consequitur præmium. in secundo secus: quia non conuicit. In tertio verò non erat sub eodem tecto: vnde consequitur libertatem dato pretio domino à fisco: quod in primo casu non daretur: cum si non conuicisset, capitis pœnam esset passus: & sic nihil hîc haberet heres. & facit ad. §. infra de suis & legiti. l. iij. §. quod si necem. & infra de verborum obligationibus. l. si seruum Stichum. & l. qui seruum. & infra eodem. l. si seruus. & l. domino. & infra de bo. lib. l. si necem.

a] Simile in c. venerabilem. cū glo. super verbo, fauere. extra de elect.

**o** Arguerit. probando: vt. C. pro quib. cau. ser. pro præ. ac. lib. l. j. sed videtur infra proxi. §. expōni.

**p** Nam. bona ratio.

**q** Non fuit. ergo non iure est affectus supplicio. hæc ergo iniuria creditori non ob-

a] Quid sit spontaneū, vide Bart. in l. i. in fi. & vlti notabili. de quaestio. Huc spectat. l. 197. de verb. sig. vbi idem ad verbum repetitur. Anton. Aug. lib. 1. cap. 1.

**v**trum. exponit proximi. §. superiorem. vel exponit. l. j. eo. l. lege. in princ. Et no. differre spontaneū a coacto. sic infra de bo. lib. l. qui cum maior. §. si libertus. & §. si. & j. de leg. ij. l. vnum ex familia. §. j. & C. ne tu. vel cur. ve. con. l. j.

**v**tile. contra supra pro socio. l. actione. §. Labeo. & in athen. de resti. & ea quæ pa. §. ea verò. colla. iij. Solut. hic speciale vt etiam cōtra pactum ad libertatem perueniat. & facit. §. proximi. §. si ex stipulatu.

**s**upplicium. & quaestio. vt infra eod. l. si exheredatus. §. fina. & intellige vt dicitur. §. e. in l. j. in eo.

**De his quoque.] CASVS.** Quæritur, nūquid seruus occisi qui testamento habuit libertatem, debeat puniri ante aditam hereditatem occisi? Et dicitur quod sic. sed & si ipsi serui profugerunt post mortem domini, & postea apertum fuit testamentum domini, & in eo inuēti sunt scripti liberi: & adita est etiam postea hereditas: debet de eis haberi quaestio, & supplicium: quia æquissimum est indulgentiam dominorum qui dederunt seruis libertatem, non obstare vltioni mortis dominorum: quam indulgentiam dominorum prout quisque de seruis esset expertus, pleniorē vel grauiorē pœnam mereri debet propter suū scelus: quia non iuuat dominum. h. d. vsq; ad §. quod ad causam. Viuianus.